— *Itaque ad hominum cet.* Ista conclusio antiquitatis priscae superstitionem redolet, qua Dii etiam hominum factiosorum more suis inprimis cognatis favere credebantur, cujus rei plura in Homero exempla occurrunt. e. g. vid. Il. V. 896. Odyss. IV. 562. sqq.

— *quod perspicuum sit.* Pro quod Dav. legi vult: *quas*, ut ad pecudes referatur: Ern. autem *quo*, quod multo minus placere potest: non enim Cic. jam id declarare velle videtur, quem in  
finem

finem ea non fortuito nata videantur, nempe *ut perspic. sit*, sed causam potius exponere, unde ita esse appareat, nempe *quod s. quoniam perspicuum sit. cet.* Eandem argumentationem vberius persequitur de Nat. D. II. 63. 64. *tantumque abest, ut hæc bestiarum etiam causa parata sint. cet cet.*

## CAPUT IX.

§. 26. *sensus.* cf. de Nat. Deor. II. 56.

— *Rerum plurimarum obscuras & necessarias intelligentias enodavit.* Res, quas in mente habuisse videtur Cicero, sunt, puto, hæc: ut infans & puer jamdum tenella ætate, nulla alia, nisi natura duce & magistra discat uti corpore suo & membris; similitudines rerum & diversitates cognoscat; magnitudinem, spatia, situm locorum & corporum distinguat; se ipsum ab iis diversum sciat & cogitet; inde manibus aliquid tractet & appetat; nomina rebus & sua sponte imponat & imposita ab aliis notet atque imitetur; sonorum etiam & colorum varietate delectetur; eoque quasi gradu connixus aliquid pulchri sentire, & quid decens, quid non sit, intelligere incipiat. Ista quidem omnia & ortu & modo *obscura* sunt ita, ut quo principio, quo progressu utatur, qua via & methodo incedat in iis enodandis natura, nec explicare, nec, si arte naturæ destituantur quidam miseri, hunc defectum vlllo institutionis artificio compensare possis. *Necessaria* autem sunt, quia absque illorum fundamento nulla nec disciplina, nec doctrina, locum habet. Ab illis enim initiis pro-

ficisci debet omnis institutio, neque sine iis ingenium vlllo pacto, neque experientia, neque eruditione aliqua excoli potest: id quod, vt alia omittam, eorum exempla demonstrant, qui, bis duo facere quatuor, mente assequi non potuerunt. Istam *προληψιν* s. anticipationem dixit Epicurus, de qua Diog. L. X. 33. Cæterum an enodatio ipsa rerum illarum in prima infantia ætate adjuvari possit & amplificari, ea magna nec inutilis quæstio est; neque vero iudicatu facilis, quia multa & in vtramque partem peccari possint ab imprudentibus; prudentes vero & tenellorum suorum sapienter amantes matres ipsæ viam invenient, monitæ tantum, suam vel hac ætate diligentiam non inutilem fore. — De lectione totius loci admodum a Criticis vexati ex librorum auctoritate vix certi aliquid constitui potest. Ego eam secutus sum, quæ ad sensum & ad grammaticam videbatur optima. Ern. tenuit: *verum plurimarum obscurarum necess.* quod & sono & numero displicet, & num notionem veram contineat, dubitari potest. *Enudavit* vix latinum est eo, quem hic locus postulat, sensu. E conjecturis de hoc vocabulo inventis imprimis arridet Gulielmi: *enucleavit*: Canteri: *inchoavit* & Davisii: *adumbravit* a litterarum similitudine longius recedunt, nec eandem sensus veritatem habent & convenientiam.

§. 27. *vultus*. Vocabulum hoc a *volo* derivandum videtur; vnde voluntatis indicium jam in etymo vocis inest. Is non omnino quidem reliquis animantibus deesse videtur; nam & in equis & in canibus ejusmodi aliquid reperiunt artis periti;

riti; sed propter agitationem mentis in homine majorem, forte etiam propter tenuiorem & glabriorem cutem & nervos musculosque mobiliiores acrior est & perfectior ejus in hominis facie expressio. Quod Græcis ejusmodi vocabulum deesse dicit Cicero, id recte se habet: nam etsi rem ipsam vocabulis: *προσωπον*, *ἦθος*, addo etiam *ὄμμα*, *μετωπον*, *ῥιν* exprimant & designent, tamen non habent vocabulum vnum, quod sua vi propria notionem ejus, quod Græci *το ἐπι προσωπω ἦθος* dicunt, i. e. eum oris habitum, qui animi index sit, comprehendat. *Προσωπον* enim est *facies*. *ἦθος* autem *animi mores*. Observatio autem vultus perquam utilis est: data enim eum in finem videtur, ut de affectione mentis ejus, quocum res sit, antea certiores fiamus, quam inopinantes nos occupet. Ista notio in vocab. germanico *Miene* inest, quod ad lat. *minae* referre non dubito. *Minae* enim proprie sunt partes extantes & procurrentes, unde *eminere*, & reliqua hujus stirpis vocabula significationem suam habent; consuetior autem & tritior illius vocabuli usus præ se fert indicium voluntatis animi ipsum factum præcurrens; quæ ipsa vis est germ. *Miene*, sed latiori ambitu: nam *Miene* non mala solum & metuenda, ut *minae*, sed bona etiam & placida minatur & indicat.

— *quod principium vel. rer. esse vol.* Rectè Turnebus defendit hanc lectionem & aptissime explicat. Scilicet *quod* non ad hominem sed ad *generavit* & *ornavit* refert: principium non de principatu hominum præ reliquis animantibus accipit,

cipit, sed de elemento & fundamento: quæ interpretatio unice orationis cohærentiæ respondet, ita vt mirer Davisium neglecta Turnebi ratione legendum omnino contendere: cui *principatum* & *Heinzium* in versione Davisium sequi & dare: *welcher über die andern Geschöpfe herrschen sollte*; cum de dominatione hominis in reliqua sermo prorsus esse non possit. Quæ enim ista oratio: quoniam homini natura principatum & dominationem tribuit, perspicuum sit, ipsam per se naturam longius progredi? At bene se habet hoc: quoniam iis, quæ principii & fundamenti loco substernenda erant, exornavit hominem Deus, illud jam pro certo habeatur, naturam cet.

— *Confirmat ipsa per se rationem.* Pessime vertit H. *sich selbst beweise.* Natura ab illis initiis profecta, sua sponte, suis viribus rationem s. mentem ulterius excolit, nutrit, confirmat & ad perfectionem producit.

#### CAPUT X.

§. 29. *Opinionum vanitas — coepisset.* Davis. legit: *varietas — cupiisset* eamque mutationem ex cap. 17. vel depromit vel defendit. Sed *vanitas* h. l. melius respondet *consuetudinis depravationi*: *cupiisset* autem non commode ad *varietatem* referri videtur, quæ certum finem habere non potest, quem assequi cupiat. Sed vanitas opinionum, etsi fundamento satis certo & firmo destituta, eo tamen hominum animos perducit, quocunque semel in prima & tenera ætate flecti & delabi cœpit.

§. 29.

§. 29. *quam omnes omnium.* Vulgo sunt inseritur, quod locum prorsus habere non potest; *Essent* autem, quod ad grammaticam rationem recte se habet, elegantius tamen, puto, abest, & subintelligitur.

§. 30. *quæ si esset.* Indigna prorsus est Dav. conjectura: *quia, si esset.*

— *discendi quidem facultate par.* Sana videtur ista lectio, modo & *doctrina* sexto, qui dicitur, casu sumas.

— *itidem movent omnium* sc. eorum, qui sanitate sensuum gaudent.

— *verbis discr. sententiis congruens.* Ea nimirum est præstantia, qua sermo hominum a naturæ vocibus, quas in brutis etiam & feris variæ corporis animique affectiones exprimunt, differt; quod istæ in quovis genere propriæ sunt, certæ & immutabiles; sermo vero humanus easdem per totum terrarum orbem res diversissimis sonis declarat.

— *nec est quisquam gentis ullius, qui ducem naturam nactus.* cet. Istam sententiam confirmant certa de barbaris populis testimonia, in in quibus omnibus adhuc vis naturæ, ad altiore gradum sapientiæ, cujus unicum fere modulum in doctissimis Europæ nationibus habemus, perveniendi, cognita est & deprehensa. Lect. *nactus* recte se habet, modo explices causaliter: *cum duc. n. nactus sit*; non conditionaliter: *si. d. n. n. f.*

## CAPUT XI.

§. 31. *in pravitatibus.* Davis. volebat: *in pravis actibus*, quæ lectio, etsi codd. auctoritate

se tueatur, probanda tamen non est: cum, quia *actus* isto significato Ciceronianæ ætatis non est; tum quia jam non de pravis facinoribus solum & vnice, sed de animi potius prava adfectione sermo est. Recte igitur Ernesti *pravitatibus* retinuit.

— *laevitate enim.* hæc lectio illustrari potest ex Anton. Ph. V. 26. *υπο της εν σαρκι λειας κινησεως.*

§. 32. *propterque quandam* hon. &c. Ex codd. vestigiis Davil. *quandam* elicuit & interferuit, eamque voculam equidem tenendam putavi, vt sua orationi concinnitas constet. Similitudo autem honestatis & gloriæ duabus inprimis rebus cernitur, quæ faciunt, vt nec sapienti spernenda gloria videri debeat. *Primo* enim in iudicio & comprobatione hominum inest conscientiæ nobis animique confirmatio. Quis autem tam arrogans fit, vt sibi soli satis sapere videatur? Quis non potius gaudeat, sua recte facta, aliis etiam probari, suumque iudicium, in tanta præsertim animorum coecitate, qua nemini ab opinionum erroribus se tutum putare fas sit, ratum firmumque haberi. Vix homo videatur ille, sensu communi præditus, qui aliorum sententiam omnino negligat. Certe vel sapientissimus & constantissimus moveatur paullum & excitetur necesse est, saltem vt diligentius tanto rem reputet, atque iterum iterumque animo volvat; si cognoverit, totius fere generis humani sententiam a sua plane diversam esse. Huc pertrahi etiam possit lex Kantiana, quæ omnium mente & ratione præditorum consensum jubet respicere, in qua certe hoc latet, vt nostro ipso-

ipforum iudicio temere ne confidamus, fed alio-  
rum etiam iudiciis ornari cupiamus: isque est ho-  
nestissimus gloriæ fons. *Deinde* vero in vita &  
societate hominum non nobis solis vivimus & agi-  
mus, sed nostra communia fere sunt, atque ad  
omnium utilitatem pertinent. Ista tamen utilitas  
cesset, imo pereat necesse est, nisi rationes tuas,  
consilia atque instituta, hominibus probaveris,  
aliquemque etiam splendorem rebus tuis quæsi-  
veris. Plurimi enim homines externam tantum spe-  
ciem norunt, rerum ipsarum, virtutis ac veritatis,  
incuriosi. Hi fama, vt pueri crustulis, ad salu-  
taria alliciendi sunt, donec ipsam rerum dignita-  
tem æstimare didicerint. Famae igitur studeat,  
quicumque utilitatem aliquam in medium adferre  
cupiat, atque in hominum societate ad iuvanda suas  
officii partes explere velit. Sic cum virtute cohæret  
gloriæ studium: at vanitati, honoris cupiditati, ni-  
mioque auram vulgarem captandi studio me non  
suffragari, quilibet æquus rerum arbiter intelliget.

— *Illud extremum est, quod recte vivendi  
ratio meliores efficit.* Hæfere in hoc loco viri do-  
cti, neque immerito. Non enim statim liquet,  
quis sit horum verborum cum antecedentibus ne-  
xus, quæ consecutionis ratio. Varie rem expedire  
conati sunt. Turnebus *rationem* interpretatur *in-  
stitutionem & præceptionem.* Scheffer ap. Verbur-  
gium in vocabulo *meliores* moratur. Davifius no-  
tat. *quod* h. l. pro constructione Accusativi cum  
Infinitivo positum esse, atque id agit, vt hoc ali-  
quo modo defendi posse confirmet. Sed vt rem  
acu tetigerint viri docti, equidem vereor, cum ex  
iis,

iis, quæ dixerint apta consecutionis ratio non emergat. Mihi quibem in vocabulo *extremum* summa difficultas latere videtur: quod si ita sumas cum plerisque & Heinzio in vers. germanica, ut sit pro: *extremo loco dictum sit*, sive: *es folgt endlich*, tum soloecimum in *quod* vix defendas, multo minus, commodum aliquem orationis nexum elicias. Alia igitur via ingredienda & *extremum* e sensu accipiendum, quem in Disput. de Fin. B. & M. lib. I. c. 9. III, 7. de Amic. 6. in. habet, ut sit id, quo reliqua referri oportet. Nempe, cum Cicero hominum inter ipsos conjunctionem ex communione rationis tam rectæ, quam pravæ deduxisset, dubitatio oriri poterat, anne, si lex ad rationem humano generi communem referri debeat, aequè commode ad pravam, quam ad rectam referatur, i. e. anne lex ea sit, quæ ex libidine, more atque institutis gentium, quanquam perversissimis, oriatur, quo facto omnis disputatio Ciceronis corruat. Huic dubitationi atque errori ut occurreret Cicero, hoc addit: „quæ adhuc dicta sint, ad eum finem referenda esse, ut dispiciatur, quænam vivendi ratio „meliores efficiat; eam autem sine dubio esse „rectam, & pro legis fundamento habendam, quæ „meliores reddat. Hoc igitur extremum, ultimum, hunc finem ponit, quod recte vivendi ratio meliores homines efficit. Quæcunque igitur „id non præstat, ea recta habenda non erit, neque „in legis constitutione respicienda.“ Quod si vere Ciceronis sententiam auguratus sim, illud tamen fateri necesse est, nimia eum brevitate usum esse, &

& magis indicasse, quid forte velit, quem declarasse & exposuisse sententiam, ut fas erat. Hanc tamen culpam magis patiar in Cicerone sedere, præsertim in libris philosophicis, quibus horæ tantum subserviæ impenderentur, accuratior verò lima non adhiberetur; quam concedere Cicero-nem, dicendi magistrum, aliquid sensu & recta consecutione omnino carens, dicere & scribere potuisse. — Homines autem virtute i. e. recta ratione meliores fieri, fatentur etiam qui vitiis quidem indulgent, attamen eos, qui virtutem colunt, majori honore dignos & reverendos judicant; se ipsos tamen sibi beatiore esse opinantur, aut se tales esse non posse profitentur. — Denique cum illa, quam in hoc loco inesse puto, concludendi ratione, comparari possit Belisarii ap. Marmontelium c. XV. argumentatio, eam religionem pro vera habendam, qua se meliorem fieri sentiat: nec non nostrorum & Theologorum & Philosophorum dogma: hanc demum revelationem Deo dignam esse, quæ vitæ morumque sanctitatem spectet unice ac tueatur.

## CAPUT XII.

§. 33. *Sequitur igitur cet. Eadem argumentandi ratio est de Fin III. 19.*

— *jus, quod dicam, naturam esse. Non dubitavi priorem voculam, quæ a vulgatis abest, doctorum virorum auctoritatem secutus, in textum recipere, quia absque ea vix sanum sensum fundat oratio. Simili fere modo locutus est Cic. de leg. III. §. 3. *jus conditionemque naturæ, quod cum dico, legem a me dici volo. Fin. III. 21. *jus, quod***  
*ita*

*ita dici possit, esse naturam: & convenit, quod huius libri cap. VI. est: lex est ratio summa insita in natura.*

— *utilitatem a natura.* Naturam Cic. paullo ante jus esse dixerat, ex eaque rationem & legem derivaverat. Utilitatem igitur a natura sejungere est: eam a jure & lege fecernere eique repugnantem putare.

§. 34. *unde est illa Pyth.* Paullo majorem ante ista lacunam esse, equidem nullus dubito. Nimis enim abrupta & hiulca est oratio. — Cæterum amicitiae cum vniversa hominum societate comparatio solennis Ciceroni est. vid. de Fin. III. 21. & de Amic. 5. extr.

— *pari virtute præditum.* cf. definitionem amicitiae a Laelio propositam b. 6. in & cap. 4. *voluntatum, studiorum, sententiarum summa consensus.*

### CAPUT XIII.

§. 35. *Nisi quid Attico videtur.* Recepi lectionem Vrsini, auctoritate vet. lib. Msti introductam. Vulgata enim stare vix potest. Ex iis enim, quæ paullo post Atticus ipse dicit, apparet, Quintum de Attici sententia dubitanter locutum esse, neque vero aliter decebat. Equidem, si liceret, scripsisse malim: *nescio an Attico, mihi quidem certe videtur.*

— *vnam esse hominum cet.* Male, puto, vertit Heinze: daß die Menschen untereinander auf

auf einen gewissen gleichen und gesellschaftlichen Fuß leben. Tota superior oratio ostendit, sensum esse: daß es eine einzige allen Menschen gleiche und gemeinschaftliche Lebensregel giebt.

§. 36. *Veterum illorum*, Platonis imprimis, qui plerumque id tantum agit, vt causam de qua agendum sit, ab omni parte collustret, explicet, excutiat, huc illuc verset, & præparet magis justam disputationem, quam ipsam perficiat.

— *qui quasi officinas instr.* — sunt Stoici, quorum disciplinæ admirabilem compositionem describit Cic. Fin. III. 22.

— *Articulatim distincteque* non recte, puto, vertitur germ. genau und nach allen Kleinigkeiten: sed: nach systematischer und logischer Ordnung.

— *scilicet.* Temere vexat partic. *scilicet* Lambinus, non respiciens, eleganter *scilicet* ab initio orationis dici indignationem vel admirationem non sine derisione quadam etiam exprimens.

§ 37. *ad resp. firmandas, ad stab. leges scilicet sanand.* Conjecturam Davis. *leges pro vulg. vires* legentis Ernestio etiam probatam, nec non *scilicet* ante *sanandos* in textum suscipere non dubitavi, cum aliter nec sensus constet, nec latinitas. Tamen vel sic lectio nondum sana videtur. Non enim de sanandis i. e. de restituendis ad integritatem atque a pernicie revocandis populis vsquam in hocce libello sermo est, certe non expressis verbis, etsi, si quis pertinaciter contendere velit, in cap. V. extr. ejusmodi aliquid inesse videri possit. Cicero  
qui.

quidem nusquam se ita sospitatore[m] populorum vno quasi morbo correptorum profitetur, vt h. l. fecisset, si vulgata omnino tenenda foret lectio: imo cap. V. extr. magis exempli & vsus caussa, quam reprehensionis & correctionis, leges populorum, Romanorum imprimis, videtur tractare voluisse, quod ostendunt etiam lib. II. & III. de legibus, quæ maximam partem Romanæ sunt. In cod. Ursini erat *sociandos & jure* etiam ap. Lambin. Ex hac igitur varietate hanc elicias lectionem Cicerone quidem non indignam: *ad resp. firm. ad stab. leges, & jure sociandos populos.* Cum scilicet *leges* semel vitio operarum omissum esset, tum ex vocabulo *jure* cum *stabiliendas* componendo & concinnando reliquæ variantes lectiones ortum duxerunt.

§. 38. *hæc, quæ dixi, probantur.* Probabiliter sane Turn. & alii *probentur* legerent & ad ea, quæ præcesserunt: *sed vt iis* referrent, nisi h. l. *quæ dixi* interpositum esset: quod declarat, Ciceronem, paullo quidem negligentius, cum de iis, quæ dicturus esset, vt his Philosophis probarentur, se velle adfirmasset, jam de iis loqui, quæ de Deorum hominumque communi ratione & societate præmunita fuerunt, quæ quidem his, quos dixit, philosophis probantur.

#### CAPUT XIV.

§. 40. Argumentum eorum, quæ temporis aut librariorum incuria intercepti, repetendum videtur ex iis, quæ Plato disputat de legg. lib. IV. p. 179. sqq. ed. bipont. vbi exemplo Croni Deos rei publicæ principes constituendos censet. Inde  
vero

vero, (pag. 185.) cum Deus ipse rectam rationem sequatur, (εὐθείαν περαινει κατα Φυσιν πορευομενος) homines eandem viam ingredi debere docet, ac porro, solum virum bonum Deos rite colere, impios vero, vt impuros omnes, vanos esse circa cultum Deorum, atque incassum laborare, concludit. Huc etiam pertinet, quod idem Plato de legg. X. p. 109. Deos sacrificiorum & munerum oblationibus placandos non esse demonstrat. Cum ipsis autem verbis Ciceronis, quæ initio hujus cap. habentur: *nam & in iis sine ullis suffimentis expiati sumus* paene congruit quod ex Porphyrio Stobaeus ferm. 19. citat, inscriptionis templi delphici: γνωθει σεαυτον, hanc esse sententiam, vt ante lustrationem etiam sanctos esse, qui ad se accedere velint, Deus jubeat (και προγε των περιεργαντων προτελειθαι τω θεω επιταττει). Idem vero vult Cicero lib. II. de legg. cap X. *caste jubet lex adire — — animi labe nec diuturnitate evanescere nec amnibus ullis elui potest*: Ex his omnibus autem emergit hoc: sanctitatem & virtutem non esse in aliquo metu & cultu Deorum, sed ipsos Deos absque integritate animi coli non posse; vnde hoc ipsum sole clarius elucet: in ipsa hominis mente eam repositam, ideoque virtutem omnem & legem a natura repetendam esse. Ea vero est causa, quam perorandam auctor suscepit.

— *quæ quondam nusquam erant*. Aevo sc. heroico & antiquissimo judicia nulla erant, vt ex historia Orestis, Alcmaeonis, aliorumque patet. Certis etiam judiciis hodie carent ii, qui dicuntur Barbari in America & al. locis. Nugari mihi

Turn. ad h. l. videtur de publicis Romanorum judiciis cogitans recentiori demum aevo inductis.

— *quam ut eos agitent.* Vulgatam lectionem, quæ *quam* non habet defensum iverunt Gronov. Turn. Davis. exemplis ejusmodi in medium adlatis, quale illud est apud Terentium: adeone esse hominem infelicem atque invenustum, ut ego sum? vbi post *adeo* sequitur *ut* adverbialiter & comparative cum indicativo. Verum hujus loci est longe alia ratio, neque post *non tam* sequi potest *ut* pro: *quam*. Nihil profecto a Ciceronis stilo alienius cogitari potest, quam dicere: *non tam — ut agitant*, si hæc fuit ejus sententia: „non tantas & tam graves poenas luunt judiciis, quantas a Furiis agitati.“

— *non ardent taedis.* cf. Cic. p. Roscio cap. 24. in Pison. c. 20.

— *quodsi poena, si metus &c.* Plane aurea sunt & ad totum hoc caput omnino conferenda, quæ Kant'ius in libello præclaro de genuinis agendi principiis rite exquirendis (*Kritik der praktischen Vern.*) p. 61. sqq. dicit. Quæ si cum Cicerone contuleris & ad animum tuum admoveris, profecto rectæ rationis judicium per omnes ætates immutabile atque incorruptum in te ipso deprehendas necesse est: tam plana sunt omnia & ex intimis humanæ mentis recessibus deprompta.

— *a naturæ jure aliquo.* Hujus rei plura exempla reperias in edictis eorum, qui, cum aliorum terras occupare, gentesque, quæ sui juris esse debeant, sub ditionem suam redigere velint, mi-  
rum

rum quantum se torquent, ut justam aliquam suæ avaritiæ speciem expriment; cujus generis sunt indictiones bellorum plurimæ ap. Romanos & Alexandrum, ferocitate & injustitia certe Magnum; ut recentiora taceam, quæ omnia ita sunt comparata, ut intelligere possis, Phædrum in fabula de lupo & agno vere tyrannidis mores depinxisse. Cæterum ut appareat, non tyrannos solum, sed & privatos & latrones hac calliditate uti, non alienum videtur a re proposita h. l. commemorare, quamnam suis sceleribus speciem prætexerint duo latrones, qui in ducatu Gothano facinorum suorum supplicia invenerunt. Quorum alter, nomine *Scheller* narravit, se, cum a nono inde ætatis anno in latronum societatem pervenisset, hunc legitimum sibi quæstum putasse, &, quoties rem aliquam majorem aggressurus fuisset, antea templum intrasse, conventibus sacris interfuisse, precibusque Deo causam commendasse; quod si fecisset, meliori semper successu in facinoribus suis usum esse: alter, nomine *Simmen*, cum noctu exisset, hominem, jamdiu iræ suæ devotum, interfectorum, diligenter observavit, impedimenti an sibi aliquid obviam fieret: cumque prona omnia atque expedita haberet, ut homicidium perageret, voluntatis esse divinæ arbitratus est; ex communi scilicet vulgi opinione, quæ commode & prono quasi alveo fluant, a Deo ipso destinata esse, temere atque arroganter satis decernentis. Uterque, cum a mentis conscientia factum suum damnari sentiret, tamen alicunde juris speciem quandam, qua acquiesceret, quæsit, eaque re juris reverentiam altissi-

me in nobis reconditam esse, aperte suo exemplo docuit. Monere autem utriusque ratio debet, quam caute ac religiose in præceptis de fructu & utilitate precum Deo faciendarum, atque in usu proverbiorum sententiarumque communium versandum sit. — Ad vocabula quod attinet, secutus sum conjecturam Lambini, quam Ern. etiam tenuit. Sed eam vix patitur, quod plurali numero sequitur: *quæ — colentur*: neque Davisi conjectura: *a natura aut jure aliquo* habet quo se admodum commendat. Quodsi Victorii lectio: *a natura jura aliqua* codd. auctoritate nititur, non improbable forte videatur, Ciceronem scripsisse: *ad defensionemque facinoris a natura jura aliqua quæreret*: sed displicet littera *a* toties in paucis vocabulis recurrens. Itaque certiores alii loco medicinam quærant.

— *at incauti*. Hanc multorum librorum lectionem cum Davis. recepi, non quod ejus usum h. l. pro: *sed* vel *imo* ex sermonis consuetudine plane defendi posse putem; sed quod tolerabilior tamen videtur, quam vulg. *aut*. Ern. conj. *atque* sine dubio vera est.

§. 41. *ipso honesto*. H. vertit: die Ehre an sich, quod non potest non in errorem inducere lectores versionis suæ, quasi de gloria sermo esset, ex recte factis reportanda, quæ tamen ipsa ex Ciceronis mente inter utilitates & fructus referri debet; quorum tamen rationem non habet, qui ipso honesto movetur i. e. interna & propria rei dignitate & bonitate. — Der moralische Werth — Moralität — Moralgesetz — das moralische Gute —

te —

te — plenius & verius Germanis *bonesti* notionem exhibent. Contrarium ejus est: *ipsa turpitude*, quod parum commode vertitur: die Schande der That selbst, cum potius sit: das Unmoralische — die innere Verwerflichkeit.

— *quid, in deserto loco.* temere Davif. interposuit *quo*, vocabulum h. l. omnino supervacuum.

— *natura justus vir* h. e. suæ mentis vi interna impellente & svadente, sua natura, non utilitatis respectu ductus. cf. Locus e Stobaeo ad cap. VIII. citatus.

## CAPUT XV.

§. 41. *quæ scita sint in pop.* Constructio verbi *sciscere* cum præp. *in*, quæ Ern. offendit, habetur etiam lib. II. §. 13. *sciscuntur in populis.*

§. 42. *Interrex noster — ut Dictator.* Sunt L. Valerius Flaccus & C. Sylla. cf. Cic. Agr. III. 2. Perperam movet dubia Davifius. Ex Appiano enim discas, non de re præterita solum legem latam esse, sed ad omnia eam pertinuisse, quæ Sullæ constituere placuisset. Verba ejus sunt: *ὅτι αὐτον αἰροῖντο Δικτατωρα ἐπι θεσει νομων, ὡν αὐτος ἐφ' ἑαυτη δοκιμασειε, καὶ κατασασει της πολιτειας.* p. 198. ed. Lutet. Odii atque invidiæ causa Cicero ita loquitur: *ut Dictator quem vellet civium impune posset occidere*, non quasi hoc lex expressis verbis voluisset, sed quia Sylla id sibi jam antea sumserat, & ista lege munitus impune poterat, cui nec lis nec judicium timendum esset. *Noster* autem ironiam habet non injucundam. Ipsius enim

Syllæ jussu interrex creatus hanc ipsam legem tulerat.

— *illud stultissimum est.* Quidnam tu dicas, Cicero, si audias, jus non solum oriri ex scitis, institutis, pactis populorum ipsorum, sed hanc facultatem etiam constituendi, quid juris esse debeat, certæ cuidam ætati, certo hominum generi tribui, a quo quæ constituta & decreta sint, ad omnem posteritatem rata & firma manere debeant. Hoc vero est rationis lumen extinguere, & humanæ naturæ infinitatem arctis limitibus circumscribere, imo ad inertem, qui est in brutis, instinctus immutabilitatem deprimere.